
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento das Equipes de Saúde Bucal 40 horas 
do município de Marituba.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
Marco Antônio Rodrigues Normando Dayane da Silva Lima 
Presidente CIR MI  Secretária CIR MI

Protocolo: 887284

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 987 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NAISA DO SOCORRO DA SILVA, 
Matrícula 729361-1, Lotação CAPS GRAO PARA ,goze de licença prêmio, 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 28.12.2014 
A 27.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.02.2023 A 03.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 887311
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 890 DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.185 DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2022 QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DEJAIR DE JESUS AMOEDO 
TRINDADE, Cargo de MEDICO, Matrícula 721557-1, com lotação no (a) CS 
ANANINDEUA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.2017 A 12.06.2020
Onde se lê ao triênio de 13.06.2017 A 12.06.2020,
Leia-se ao triênio de 03.10.2017 A 02.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 887341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 983, de 13 de dezembro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 009, de 04 de abril de 2022, 
publicada no DOE n.º 34.923, de 06 de abril de 2022, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar Simplificado n.º 2022/368886, sobrestado 
através da Portaria n.º 226, de 20 de maio de 2022, publicado no DOE 
n.º 34.980, de 24 de maio de 2022, suspenso o sobrestamento através 
da Portaria n.º 982, de 12 de dezembro de 2022, publicado no DOE n.º 
35.216, de 13 de dezembro de 2022, em desfavor do (a) servidor (a) A. 
C. P. R., ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional 
n.º 54190917/2, lotado (a) na URE MIA/1º CRS/SESPA, em decorrência 
das faltas injustificadas ao trabalho, pelo período de julho/2021 até a pre-
sente data, que se comprova por prova documental acostada aos autos 
que constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI; 178, 
inciso IV, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 
5.810/94. Neste ato, baseado no conteúdo do artigo 191-A, inciso I, alínea 
“a”, da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 400/2022;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 12/12/2022, o 
prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
n.º 2018/442669, onde figura como supostamente acusado (a) A. C. P. R. 
com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/12/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 887067

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1483052. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) SUELI PINHEIRO 
SILVA, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 5130905-2 Lotação: 3º 
CRS/CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: 
- Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 018 de 
27.07.2022, correspondente ao triênio de 01.04.2019 a 31.03.2022, no 
período de 18.01.2023 a 16.02.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 887201

.

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO 13/12/2022
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 044 DE 01 NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35. 178  DO 
DIA 07/11/2022
SERVIDOR: MARIA JOSÉ SILVEIRA VIEIRA CARGO: AG. DE PORTARIA MA-
TRICULA: 721344/1 LOTAÇÃO 3º CRS / A PEÚ ESTATUARIO EFETIVO COR-
RESPONDENTE AO TRIÊNIO 13/06/2003 a 12/06/2006
3º CRS/CASTANHAL

Protocolo: 887058

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SE EFEITO 13/12/2022
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 051 DE 01/ DE NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35. 178  DO 
DIA 07/11/2022
SERVIDOR: VIVALDO FERNANDES DA CUNHA CARGO: AG. ADM. MA-
TRICULA: 721212/1 LOTAÇÃO 3º CRS /CASTANHAL ESTATUARIO EFETI-
VO CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO 13/06/2003 a 12/06/2006
3º CRS/CASTANHAL

Protocolo: 887057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/4° CRS/SESPA/2022
Processo Administrativo n° 2022/419061
O 4° CRS/SESPA, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço, conforme abaixo:
OBJETO: É a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 
serviços especializados em MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA com substituição de todas as peças ge-
nuínas e danificadas por novas e originais, assim como o fornecimento de 
componentes que compõem cada equipamento e seus periféricos e mão de 
obra do 4º Centro Regional de Saúde- SESPA-CAPANEMA-PA, conforme o 
termo de referência e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 26 de dezembro 2022.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 926050 (4° CRS/SESPA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 14/12/2022.
A integra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras, e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRAPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
Diretora do 4° CRS/SESPA em exercício

Protocolo: 887352


